
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA 2002 57 

Valstybės išlaidų lyginamoji analizė 

Gediminas Ramanauskas 

Socialinių mokslų daktaras 
Vilniaus Gedimino technikos universitetas, 
Socialinės ekonomikos ir vadybos katedra, 
Saulėtekio al. 11,2040 Vilnius, 
Tel. 76 37 61, faksas 76 64 93, 
EI. paštas: gedram@ism.lt 

Šio tyrimo tikslas-žvelgianti valstybės išlaidų dydi ir prioritetus, nustatyti, ar liberalią ekonominę politiką 
propaguojantys ekonomistai teisūs, teigdami, kad Vidurio ir Rytų Europos šalyse valstybė vis dar perdaug 
kišasi i ekonomiką. Šio straipsnio pirmoje dalyje nagrinėjama valstybės išlaidų raida nuo XIX amžiaus iki 
šių dienų, o antroje dalyje - valstybės išlaidų paskirstymasivairioms reikmėms skirtingose pasaulio šalyse, 
suskirstytose i tris grupes: Vidurio ir Rytų Europos (VRE) šalys, Rytų Azijos šalys bei Vakarų pasaulio šalys. 
Atliekant šių grupių lyginamiiĮją analizę, valstybės išlaidos nagrinėjamos pagal devynis rodiklius. 

Diskusijos dėl aktyvesnio ar pasyvesnio valsty
bės vaidmens sprendžiant šalies ekonomines 
problemas neatsižvelgia i vieną svarbų aspek
tą - valstybės aktyvumas ar pasyvumas ekono
miniame gyvenime nėra alternatyvos. Valstybei 
visada turi rūpėti ekonomika. Diskutuoti reikė
tų ne apie tai, ar valstybė turi kištis į ekonomiką, 
o kaip ji turėtų kištis. Įvairių pasaulio šalių pa
tirtis rodo, kad valstybės vaidmuo gali ir turi skir
tis visų pirma priklausomai nuo šalies ekono
minio išsivystymo lygio. Pastebima aiški tenden
cija: šalys, kurioms sėkmingai pavyko pasivyti 
ekonomiškai pinnaujančias valstybes, turėjo la
bai aktyvias vyriausybes, nevengiančias drąsių 
sprendimų, prasilenkiančių su tuo laikmečiu vy
ravusia konvencine ekonomine mintimi. 

1. Valstybės išlaidų raida 

Liberalią ekonominę politiką propaguojantys 
ekonomistai teigia, kad dauguma ekonomikos 

98 

problemų kyla dėl perdėto valstybės kišimosi į 
ekonomiką. Ši mintis greitai prigijo tiek politi
niuose, tiek akademiniuose sluoksniuose. Tur

būt todė~kad patogu turėtivisų ekonomikos pro
blemų atpirkimo ožį. t. y. vyriausybę, kuri per 
daug visur kišasi. Liberalūs ekonomistai siūlo 
apriboti valstybės išlaidas ir vaidmenį kiek 

įmanoma, palikti jai tik palankią verslo aplinką 
užtikrinančių paslaugų teikimo funkciją. 

Požiūris į valstybės išlaidas per pastaruosius 
du šimtmečius labai pakito. XIX amžiaus pra
džioje klasikiniai ekonomistai ir politiniai filo
sofai siūlė mažinti valstybės išlaidas, teigė, kad 
vyriausybė turi rūpintis tik šalies gynyba. polici. 
ja ir viešuoju administravimu. 

XIX amžiaus antrojoje pusėje Marksas ir ki
ti socialistinės pakraipos mąstytojai aštriai kri
tikavo tokias klasikinių ekonomistų mintis. Jie 
pabrėždavo, kad turto perskirstymas turi būti pri
skirtas prie svarbiausių vyriausybės funkcijų. 



50 

45 

40 

-~ 

.. 

..-. 
K 

/ . .. ~ . 
~. 35 

~ 30 

~ 25 
.5'_ 20 

I 

.g 15 

~ 10 
5 

O 

.. 

fr ..-

./ 
./ 

i 

E BVP dalis 
(procentais) 

1870 1913 1920 1937 1960 1980 1990 1994 

I pav. J'alstybė.dšlaidų dinamika 

Šiuo laikotarpiu Vokietijoje buvo įvesta pirmoji 
socialinės apsaugos sistema. Nepaį~ant šių per
mainų, XIX amžiaus pabaigoje valstybės išlai
dos industrinėse valstybėse I buvo nedidelės ir, 
pavyzdžiui, 1870 metais siekė vidutiniškai 

8,3 procento BVP (1 pav) [11]. 
Valstybės išlaidos pradėjo sparčiai didėti Pir

mojo pasaulinio karo metais. Joms finansuoti 
kilo ir mokesčiai. Po šio karo valstybės išlaidos 
tebedidėjo, nes Europoje buvo atstatomas karo 
sugriautas ūkis ir kuriamos socialinės apsaugos 
sistemos. Dėl didžiosios 1929-1933 metų pa
saulioūkio depresijos daugelis šalių toliau didi
no valstybės išlaidas, siekdamos sušvelninti kri
zės padarinius. AntrasLs pasaulinis karas ir jo 
sugriovimai suteikė pagrindą toliau didinti vals

tybės išlaidas. Pokario metais Vakarų pasaulyje 
išpopuliarėjo "gerovės valstybės" idėja. Tokioje 
valstybėje valdžia pasirūpina netekusiais maitin
tojo, darbo, sveikatos bei pah'Y"cnusiaLs žmo nė-

I Išlai(I!J ";idurkio; AiriJoJe, Australijoje, AustrijOJe. Bel
gijoje, I 'ip;=1Ilijoje. ITalijoje. JaponijOJe. JAV. Jungtinėje 
K<lral)-stcJt:. Kanadoje. NaUjOjoje Zelandijoje. NurVt:-gi
jojI,;, Olandijoje. Prallcllzijoje. Švcf1ijoJt:. ŠveJcarijojt: ir 
Vokit:tijoje 

mis. Siekdama jiems padėti, valstybė ir toliau 
turėjo didinti išlaidas. Be to, daugelyje Vakarų 
pasaulio šalių valstybinis ūkio sektorius spar
čiai didėjo. Valstybė tapo stambia darbdave, ga

mintoja ir paslaugl! teikėja. 
Valstybės išlaidos sparčiai didėjo iki pat 

XX a. devintojo dešimtmečio pradžios. Paskui 

jų didėjimo sparta ėmė lėkti. 1990 metais vals
tybės išlaidos industrinėse valstybėse buvo vi
dutinL~kai 44,8 procento BVP, o 1994 mctaLs jau 

47,2 procento. Pagal valstybės išlaidų dydi in
dustrines valstybes galima suskirstyti į trLs gm

pes (1 lentelė) [11]. 
Pagalvalstybės išlaidų sudėti išlaidos subsidi

joms ir lransferams padidėjo labiausiai (2 pav.) [II]. 
1990 metais šalyse, prLskirtose didelilĮ vals

tybės išlaidlĮ grupei, išlaidos subsidijoms ir trans
feram~ sudarė 55 procentus visų valstybės išlai
dų. Vidutinių valstybės išlaidI! grupėje šios iš
laidos buvo 50 procentų, mažų valstybės išlaidI! 
grupėje - 40 procentų. clitis pačiais metais palū
kanų mokėjimo išlaidos prilygo 6 procentams 
visų valstybės išlaidlĮ didelilĮ valstybės išlaidų 

gmpės šalyse. Mažų valstybės išlaidų grupės ša
lys palūkanoms mokėti vidutiniškai išleido ma-

99 



I I ('nt" lr. Šalių klasifiknvimaspagal.alstybės išlaidas 

Valstybės išlaidos I.flaidų dydis .5alys 

Didelės Didesnės negu 50 Belgija, Italija, Olandija, Norvegija, Švedija 
procentų BVP 

Vidutinės Tarp 40 ir 50 procenttĮ Airija, Austrija, Ispanija, Kanacla, Naujoji 
BVP Zelandįia, Prancllzija, Vokietija 

Mažos Mažesnės negu 40 Australija, Japonija, Jungtinė Karalystė, 
J'foccntų BVP Jungtinės Amerikos Valstijos, Šveicarija 

25.---------------~--------__, 

i 15t-~----~~~~~~~~~__1 
'" 

--+- SUbsidi jos lr 
transferai 

__ Var:o:.lIT6S 

--; 10 t---"""":-JY-:;:-:""f-.f4-_~--...j 
O":ti.C:>:3.."'.:-t 
rr.-=~:-::'l1.ma.s 

1870 1937 1960 1980 1990 1994 

2 pav. Valstybės išlaidų sudėtis 

žiau nei 3 procentus. Pagal kitus išlaidų kompo
nentus, jskaitant investicijas ir išlaidas švietimui 

ir sveikatos apsaugai, tarp šalių grupių didelių 
skirtumų nebuvo pastebėta [11). 

Iki šiol nėra aišku, kaip susiję valstybės išlai
dos ir ekonomikos augimas. S. Millerio ir F Rus

seko (1997) tyrimai parodė, kad šis ryšys pri
klauso ne tik nuo to. kaip valstybė išleidžia turi
mas lėšas, bet ir kaip jų gauna. Autorių tvirtini
mu, jei valstybės išlaidos yra didinamos valsty
bės skolinimosi sąskaita, tai poveikis ekonomi
kos augimui yra neaiškus. Tuo tarpu valstybės 
išlaidų didinimas didinant mokesčius turi nega
tyvų poveikį ekonomikos augimui. 

2_ Lyginamoji analizė 

Tarptautinis valiutos fondlls (TVF) apibūdina 
valstybinį ekonomikos sektori!, kaip atsakingi) 
už viešosios politikos jgyvcndinimą, teikiant to-

100 

kias paslaugas, kurios negali būti pateiktos rin
koje bei perskirstant visuomenės pajamas [9). 
Frazerio instituto tyrimai šiuo klausimu paro
dė, kad pagrindines savo funkcijas valstybė gali 

atlikti išleisdama maždaug 10 procentų BVP [3Į· 
'Ibliau šiame straipsnyje atliekama 30 šalių 

valstybės išlaidų lyginamoji analizė". Nagrinėja
mos šalys suskirstytos i tris grupes (2 lentelė ). 

Lyginami šie rodikliaj3: 
1) bendrosios valstybės išlaidos (procentais 

nuo HVP); 
2) išlaidos švietimui (proemtais nuo BVP): 

2 Ši analizė )Til ~rilldžiama duomenimis. kurie buvo 
surinkli i.1;: dall~elio š,lllinitl C!arpr:Hllinio v'11jutos fDJl· 
do. Pas;lI1lio banko. Europos rekonslrukcijos ir plėtlO" 
banko, Suvieny1lljtl NacijlJ Or~allizadjm. kirll orĮl.RIll
zacijl) bt:i ilutorill) 

J U:l1tclės su konkrečiais kiekvienos š,llics duolJlęllJ
mis. apiblldillančtais \'al!>tyhės išlaidlĮ d}di. yra pateik
tos prieduose 



2 lentelė. Š .. 'iųgrupiųsuditis 

Jf"uluri" ir ~ų Eumpos (JlRE) lalp ~ų Azijos I .. "s Jlaka,., IIIIp 

BulRari·a Filipinai 
Cekija Honkonus 
Estija Indonezija 
Latvija Japonija 
Lenkiia Kini"a 
Lietuva Korėja 

Rumunija Malaizija 
Slovaki"a SinRapūras 

Slovėnija Tailandas 
Vengrija Vietnamas 

3) išlaidos sveikatos apsaugai (procentais nuo 
BVP); 

4) išlaidos ginkluotosioms pajėgoms (pro
centais nuo BVP); 

5) išlaidos prekėms ir paslaugoms (procen
tais nuo bendI1J.ių valstybės išlaidų); 

6) darbo apmokėjimo išlaidos (procentais 
nuo bendI1J.ių valstybės išlaidų); 

7) valstybės skolos aptarnavimo išlaidos 
(procentais nuo bendI1J.ių valstybės išlaidų); 

8) išlaidos subsidijoms ir transferams (pro
centais nuo bendI1J.ių valstybės išlaidų); 

9) išlaidos kapitaliniams jdėjimams (procen
tais nuo bendI1J.ių valstybės išlaidų). 

2.1. Bendrosios valstybės išlaidos 

Manoma, kad bendrosios valstybės išlaidos, iš
reikštos procentais nuo BVP, geriausiai rodo 
valstybės kišimosi įekonomiką mastą [3]. Auto
riaus tyrimų dumenimis, pastaruoju metu Vaka
rų valstybės išleido daugiau negu VRE ar Rytų 
Azijos šalys (3 pav.). 

Duomenys apie valstybės išlaidas VRE šaly
se 1980 metais nėra pakankamai patikimi4. Turi
miduomenys nepateikia jokių staigmenų-VRE 
šalyse, kurios tuomet buvo socialistinės, bendro-

• Remiamasi duomenimis tik apie dviej1' VRE gru
pės šalių bendrąsias valstybės išlaidas. 

BelRi"a 
Danija 
Italija 
JAV 
J unRtinė Karalvstė 
Nyderlandai 
PrancGzija 
Suomi"a 
Svedija 
Vokietija 

sios valstybės išlaidos, išreikštos procentais nuo 
BVP, buvo didžiausios. Tačiau XX aIIlŽiaus de
šimtajame ddimtmetyje, perėjimo iš socializmo 
į kapitalizmą laikotarpiu, šiose šalyse valstybės 
išlaidos ženkliai sumažėjo. Įdomu pažymėti, kad 
VRE šalių grupėje tos šalys, kuriose valstybės iš
laidos išreiškus procentais nuo BVP yra mažiau
sios, mažiausias ir BVP, tenkantis vienam &yvcn
tojui (Baltijos valstybės, Rumunija ir Bulgarija). 

Kai dėl Rytų Azijos šalių, esami duomenys 
nepatvirtina konvencinės nuomonės, kad jų vy
riausybės labai kišasi į ekonomikos reikalus. 
Tiek 1980 metais, tiek 1997 metais, išreiškus 
procentais nuo BVp, Rytų Azijos šalių valsty
bės išlaidos buvo kur kas mažesnės už VRE ir 
Vakarų šalių valstybės išlaidas. Tuo tarpu 
198~1997 metais VRE ir Rytų Azijos šalyse 
valstybės išlaidų dalis, išreiškus procentais nuo 
BVP, sumažėjo, Vakarų šalyse jos padidėjo ir ta
po didžiausiomis tarp nagrinėjamų grupių. Ny
derlanduose, Belgijoje ir Prancūzijoje valstybės 
išlaidos buvo didžiausios Vakarų šalių grupėje. 
Daugiausiai šioje grupėje išleidę Nyderlandai 
(47,6 proc. BVP) išleido dvigubai daugiau negu 
daugiausiai Rytų Azijos šalių grupėje išleidęs 
Vietnamas (22 proc. BVP) bei daugiau už dau
giausiai VRE šalių grupėje išleidusią Vengriją 
(42,8 proc. BVP) (priedų IP lentelė). 

Šie pastebėjimai pridtarauja konvenciniam 
požiūriui, kad didelis valstybės kišimasis i ekono-

101 



I 
i 
i 

VRE 
šalys 

Rytų Azijos 

šalys 

Vakarų 

šalys 

o 10 

~99.7.1 01980 

20 30 40 50 

Procentais nuo BVP 
L--___________ _ 

3 pav. Bendrosios -alstybės i.'laidos 1980 metais ir 1997 metais 

mikos reikalus yra tik socialistinių bei besivystan

čių šalių bmožas. Kartu kyla klausimas, ar verta 

toliau mažinti valstybės išlaidas VRE šalyse. 

Norint suprasti procesus, turinčius įtakos 

valstybės išlaidų svyravimui, būtina analizuoti 

valstybės išlaidų sudėti bei kitimą per laiką. 

2.2. Valstybės išlaidos pagal funkcijas 

Pagal funkcijas valstybės išlaidos gali būti klasi

fikuojamos į išlaidas švietimui, sveikatos apsau

gai ir gynybai. 

2.2.1. Valstybės Waidos .<vietimai 

Autoriaus tyrimų duomenimis, valstybės išlai

dos švietimui 1997 metais buvo didžiausios Va
karų valstybėse (4 pav.). 

Nors Vakarų valstybės išleidžia švietimui 

daugiausia, per 1980-1997 metus asignavimų 
švietimui dalis čia sumažėjo. Pcr tą patį laiko
tarpi gana ženkliai padidėjo valstybės išlai

dos švietimui VRE šalysc. 11)97 metais jos i~lei
do .švietimui beveik tokią pat santykine; daŲ BVP 
kaip ir Vakan! valstybės. 

102 

Valstybės išlaidų dalis švietimui Rytų ALijos 

šalyse buvo gana stabili, nors ir maža. palyginti 
tiek su Vakarų, tiek su VRE šalimis. 1997 me
tais šis atotrūkis buvo ypač akivaizdus. Šie duo

menys prieštarauja vyraujančiai nuomonei, kad 
Rytų Azijos šalys, kuriose žmonės vadovaujasi 
konfucianizmo etika, skiria daug ištekliLĮ .švieti

mui. Net tokioje švietimui daug dėmesio skirian
čioje šalyje kaip Japonija valstybės išlaidos ;;vie

timuisumažėjo nuo 5,8 procento BVP 1980 me
tais iki 3,6 procentų BVP 1997 metais. 

1997 metais VRE Šalil! grupėje didžiausia 
valstybės išlaidų dalis švietimui buvo Lenkijoje 
(7,5 proc. BVP), mažiausia Bulgarijoje (3,2 proc. 
BVP), tarp Rytų Azijos šali,! didžiausia - Ma
laizijoje (4,9 proc. BVP), mažiausia - Indonezi
joje (1,4 proc. BVP), tarp Vakarų šalill didžiau
sia - Švedijoje (8,3 proc. RVP), mažiausia - Bel
gijoje (3. I proc. BVP)(pricdl! 2P lentelė). 

Įdomu tai, kad VREšaliq gmpėje 1997 me
tais tos šalys. kurios turi daugiausiai ekonomi

nill irpolitinil! problemI! (Bulgarija ir Rumuni
ja), išleido švietimui santykiškai ma7iausiai. 'Ii, 
pati tendencija pastebima ir Rytq Azijos šalyse. 



VRE 
šalys 

Rytų Azijos 
šalys 

Vakarų 

šalys 

o 2 4 

~
-

.1997 

[::J 1980 

6 8 

Procentais nuo BVP 

4 pav. Vidu/inė.' val,tybės išlaidos švietimui 1980 melais ir 1997 metais 

I 
VRE lillliiiiiiiiiiĮ--~--~ 
šalys 

Rytų Azijos 
šalys 

o 4 6 8 

Procentais nuo BVP 

5 pav. Vidutinė.\' valstybės išlaidos sve;kntos apsaugai 

kur mažiausią BVP dali švietimui į~leido Indo
nezija. 

2.2.2. Valstybės išlaidos sveikatos apsaugai 

Autoriaus tyrimai parodė, kad paskutiniuoju 
XX amžiaus dešimtmečiu didžiausią BVP dali 
sveikatos apsaugai, kaip ir tikėta.si, skyrė Vakan! 
šalys (5 pav.). 

Rytų Azijos šalys sveikatos apsaugai išleidžia 
labai mažą BVP dali - daugiau nei tris kartus 
mažesni; negu Vakarų šalys ir daugiau kaip du 

kartus mažesnę negu VRE šalys. Tarp Ryti! Azi
jos šaIii! didžiausią dali BVP sveikatos apsaugai 
skiria Japonija (5,9 proc.). Tai kur kas didesnė 
dalis nei antroji šalis pagal išlaidi! dydi grupėje
Pietų Korėja (2,5 proc). Palyginti VRE šalių 
grupėje didžiausią BVP dali sveikatos apsaugai 
valstybė skyrė Lietuvoje (7,2 proc.), o mažiau
sią - Bulgarijoje (3,2 proc). Iš Vakan! valstybių 
didžiausia BVP dalis sveikatos apsaugai buvo 
skirta Vokietijoje (S,3 proc.), o mažiausia-ita
lijoje (5,3 proc.) (priedų 2P lentelė). 

103 



VRE 
šalys 

Rytų Azijos 

šalys 

Vakarų 

šalys 

o 0.5 

l 
rl. 1W7

jl 

D'M: 

1.5 2 2.5 3 

Procenta,s nuo BVP 
I 

() pill'. J'idutinės i.~laido ... krašto apsaugai 1992 metais ir 1997 metais 

2.2.3. Valstybės maidos kraito apsaugai 

J\utoriau~ tyrimlĮ duomenimis. 1997 metais di

džiausią BVP dalį krašto apsaugai sk-yrė Rytų 

Azijos šalys (6 pav.). 

Apskritai valstybės išlaidl) krašto apsaugai 

dalis I3VP 1992-1997 metais mažėjo visose tri

jose analizuojamų šalilĮ grupėse. Kaip ir 

1992 metais. 1997 -aisiais didžiausia HVP dalis 

krašto apsaugai huvo išleidžiama Rytų Azijos 

šalyse. () mažiausia VREšalių grupėje. 

Pažymėtina. kad iš visų nagrinėtų valstybių 

didžiausią I3VI' dalį krašto apsaugai sk-yrė Sin

gapūras (1992 m. - 5.2 proc .. 1997 m. -

5.7 proc.). Šią šalį pateikia kaip scktin~ pavyzdį 
visoms kitoms tokios itakingos tarptautinės fi

nansų institucijos kaip Pasaulio bankas ir Tarp

tautinis valiutos fondas. pristatydamos ją kaip 

laisviausią ir labiausiai gehančią konkumoti tarp
tautinėje rinkoje. Konvenciniu požiūriu. nors ša

lies saugumas turi pozityvi'l įtak'l ekonomikos 
raidai. didelės išlaidos gynybai yra našta ekono
mikai, stabdanti ukio plėtrą. Singapuro pavy!

dys rodo ką kita - išlaidos krašto apsaugai gali 

hūti svarhi t1kio plėtros skatinimo priemonė'. jei 
dauguma užsakymll tenka vietos įmonėms. Iš-

\1)4 

laidos krašto apsaugaL traru.formuotos į užsakv

mus šalies įmonėms, skatina gyventojų užimtu

mą bei teikia galimybę įmonėms uždirhti. o tai 

savo možtu didina agreguot'l paklausą ir inves

ticijas. Šiuos argumentus galėtų sustiprinti ir tai. 

kad Vakan! šalil) grupėje didžiausią I3VP dalį 

kra.što apsaugai skyrė JAV (1992 ill. -4.8 proc. 

1997 ill. - 3,3 proc.). 

VRE Šalil! grupėje didžiausi,! BVP dalį gyny

bos išlaidoms SkyTė pagal makroekonominius ro

diklius skurdžiausios šalys - Bulgarija (1992 ill. 

- 3,3 proc .. 1997 ill. - 3.0 proc.) ir Rumunija 

(1992 m. - 3.3 proc.. 1997 m. - 2.-1 proc.). 

1997 me tais ma1iausia BVP dalis gvnyhos 

išlaidoms iš VRE šalil! buvo I.ietuvoje 

(O.R proc.). iš RytlĮ Azijos šaliq- Japonijoj.: 

(1.0 proc.). iš Vakan! salil} - Ik Igijoje 

( l.5 proc.). 

Vabtybės į"aidos galihOti klasifikuojamo, ir pa

gal jll rusį: pre kilI ir paslaugu pir~ima,. darb" 

apnlokėjimas. ~kolus aptarnavimas. sl1hsidijl)~ ii 

transferai, investicijos. 



2.3.1. Valstybės išlaidos prekėms 

ir paslaugoms 

Autoriaus tyrimai parodė, kad 1997 metais di

džiausia vaL~tybės išlaidų dalis prekėms ir pa- . 

slaugoms buvo Rytų Azijos šalių grupėje (7 pav.). 

1980-1997 metais santykinė valstybės išlai

dų dalis prekėms ir paslaugoms Rytų Azijos ir 
Vakarų valstybėse sumažėjo, o VRE šalyse pa

dvigubėjo. Tai gali reikšti, kad VRE šalims, vyk

dančiom~ radikalias reformas. teko skirti dau

giau lėšų apmokėti naujas technologijas. irengi

mus ir užsienio konsultantų paslaugas. Ši ten

dencija taip pat gali reikšti. kad, siekdamos ska

tinti užimtumą ir didinti gyventojų pajamas, VRE 

VRE 
šalys 

Rytų Azijos 
šalys 

Vakarų 

šalių vyriausybės duoda užsak-ymus vietos gamin

tojams. 
Didelė valstybės išlaidų dalis, skirta apmokė

ti prekes ir paslaugas, Rytų Azijos šalyse gali at
spindėti pana~l! ekonomikos stirnuliavirno siekį. 

Didžiausią visų valstybės išlaidų dalį prekėms 

ir paslaugoms iš Rytų Azijos šalių 1997 metais 
skyrė Singapūras (58 proc.), iš VRE Šalil! -Lie
tuva (47 proc.), iš Vakarų valstybių - Vokietija 

(32 proc.). 

2.3.2. Valstybės išlaidos darbo užmokesčiui 

'lyrimai parodė, kad didžiausią valstybės išlaidl! 

dali darbo užmokesčiui sk-yrė Rytų Azijos šalys 

(8 pav.). 

1_
1997

1 EI 1980 

šalys +---'-'-'+-----'-+---'-----'+--'--'-'-+-------1 

o 10 20 30 40 50 

Procentais nuo visų išlaidų 

7 pav. Vidutinės >alstybės islaidos prekėms ir paslaugoms 1980 melais ir 1997 metais 

VRE 
šalys 

RytųAzijos 

šalys 

Vakarų 

šalys -l----l-----l----+---+---
o 5 10 15 20 25 

Procentais nuo visų išlaidų 

l-~ 
_1997 

01980 

8 pav. Vidutinės vaL\·tybės Hlaidos darbo užmQkesčiu; 19JUJ mel.ais ir 1997 melais 

105 



Kadangi šios išlaidos yra glaudžiai susiju~ios 

su išlaidomis prekėms ir paslaugom~, jos rodo 
tas pačias tendencijas. 1997 metais į~ Rytų Azi

jos valstybilĮ didžiausią valstybės į~laid4 dali dar
ho užmokesčiui išleido Filipinai (3 L proc.), iš 

VRE valstybių - Lietuva (20 proc.), iš Vakarų 

val~tyhių - Prancūzija (16 proc.). 

Didelė valstybės išlaidų dali.~ darbo užmo

kesčiui gali reikšti, kad nemažai užimtlĮjų dirba 

valstybės sektoriuje arba tai, kad dirbantys vals

tybės sektoriuje gauna santykiškai dideli darbo 

užmokesti, arba ir viena, ir kita. 

2.3.3. VaL,tybės skolos apilImlIvimo išlaidos 

Tyrimų duomenimis, 1997 metais iš nagrinėtt) 

gmpilĮ didžiausią da Ii i.~laidt) valstybės skolai 

aptarnauti skyrė VakanĮ šalys (9 pav.). 
Ši valstyhė~ išlaidlĮ dalis per mažiau nei du 

dešimtmečius padidėjo daugiau nei trigubai 
VRE šalyse ir beveik padvigubėjo Vakarų vals

tybėse. Nors valstybės išlaidlĮ dalis skolai aptar
nauti Vakan) šalyse 1980 metais buvo mažesnė 

negu RytlĮ Azijos šalyse, padėtis labai pasikeitė. 
1997 metais Rytų Azijos šalys skolai aptarnauti 
išleido mažiausią dalį vislI į~laidlĮ 

Nors kaip grupė VakanĮ valstybės skolai ap
tarnauti i~leidžia daugiausiai, 1997 metais i~ nag-

rinėjamų šalių didžiausia dalis viSlI išlaidl! ,ko
lai aptarnauti buvo I3ulgarijoje (25 proc) ir 

Vengrijoje (23 proc.). Mažiausią dalį iš visq JO 

valstybilĮ tam skyrė Estija (1 proc.), kuri taip pat 

priklauso VRE šalit) grupei. vi Rytų Azijos vals
tybil) didžiausią dali išlaidlĮ valstybės skolai ap

tarnautisk-yrė Filipinai (17 proc.), o mažiausią -

Tailandas (2 proc.). Iš Vakarų šalit) didžiausi" 
daŲ išlaidlĮ val~tybės skolai aptarnauti sk-yrė I ta

lija (19 proc.), o mažiausi" Prancflzija ir Vokic

tija (po 7 proc.). 

2.3.4. Valstybės išlaidos subsidijoms ir Irllllsferams 

Liberalias ekonomines idėjas propaguojančios 

imtitucijos teigia, kadsubsidijl! ir transfcnĮ sl--y
rimils prieštarauja ekonominei laisvei. todėl tu

rėtlĮ būti panaikintas [3J. Autoriaus atlikti tyri
mai parodė, kad didžiausią dalį savo išlaidu sub
sidijoms ir transferams skiria VakaflĮ valsLybės 

(IOpav.). 
Šis i~laidų straip'ni.s buvo gana stabilus: per 

1980-1997 metus valstybės išlaidlĮ dalis suhsi
dijoms ir transferams šiek tiek padidėjo RytlĮ 
Azijos šalyse ir VakaflĮ šalyse. bet gana ženkliai 

sumažėjo VRE šalyse. Priešingai paplitusiai 
nuomonei, kad Rytų Azijos šalys pasiė'kė spartlĮ 
ekonomikos augimą daugiausia dėl valstybėssu b-

,----,.::.:::::;=:::;=~==;:==;=::::;=.:=;-----, 

[(1(, 

VRE 
šalys 

RyLųf>.zljos 

šalys 

Vakarų 

l '"'" ... __ p_r_oc_e_nLal: nL» "SŲ~~_~d_ų_L_2 ___ L_~ __ _ 

() I'm'. Ju{slybės skoto.,- apturnw';mo i.Haidos 19/W metai." ir 1997 metais 



VRE 
šalys 

Rytų Azijos 
šalys 

Vakanų 

šalys 
+-----4------+----~----~ 

o 20 40 80 

1- IW7

1 D 1980 

Procentais nuo visų išlaidų 

10]1(/1'. 1 'idutinės subsidijos ir transferai 1980 ffll!luis ir 1997 melais 

VRE 

šalys 

Rytų Azijos 
šalys 

Vakarų 

1-
IW7

1 El 1980 

šalys -1----1--+----1--'-+---1---1 

o 10 20 25 30 

Procentais nuo visų išlaidų 

II pm', Vidutinės Waidos kapitaliniams įdėjimams 1980 melais ir 1997 melais 

,idijų ir transferų, skaičiai rodo, kad tam šios 

šalys išleidžia maždaug tris kartus mažesn~ dali 
visų savo išlaidų negu Vakarų šalys ir daugiau 
nei perpus mažcsn9 dali negu VRE šalys, 

Nors kaip grupė Vakan! valstyhės išleidžia 
suhsidijom~ ir transferams didžiausią dali Visi) 
išlaidlĮ, 1997 metais daugiausiai tam išleido (:e

kija (74 proc,), priklausanti VRE šalių grupei. 

Rytų Azijos šalių grupėje pirmavo Pietų Korėja 
(47 proc.). o VakanĮ šalių grupėje - Nyderlan
dai (72 proc.). Mažiausi;j dali visų išlaidi! suhsi
dijoms ir transferams 1997 metais skyrė atitin

kamai pagal grupes Bulgarija (37 proc.), Tailan-

das (7 proc,) ir Vokietija, [talija bei Jungtinė Ka
ralystė (visos po 58 proc,), 

2.3.5. Valstybės iškIidos kapitalilliam,v 

Ųiėjimams 

lyriml! duomenimis, 1997 metais RytlĮ Azijos 
šalyse valstybės i5laidl! dalis kapila liniams jdė
jimams buvo gerokai didesnė negu VRE šalyse 
ir Vakarų šaly"c (11 pav,), 

Pcr 1980--1997 metus valstybės išlaidi! ka
pitalinil! jdėjiml! dalis sumažėjo viMlse trijose 
grupė"". Šis sumažėjimas Rytų Azijos šalyse bu
vo nežymus, VRE šalyse vabtybės i5laidl! kapi-

107 



talinių idėjimų dalis sumažėjo maždaug triskart, 
o Vakarų valstybėse maždaug per pusę. 

Santykiškai didelė kapitalinių idėjimų dalis 
Rytų Azijos šalyse galėjo būti viena iš spartaus 
ekonomikos augimo šiame regione priežasčių. 
Tuo tarpu drastiškas kapitalinių idėjimų dalies 
sumažėjimas VRE šalyse galėtų paaiškinti jvai

rių ekonominių problemų šiame regione prie
žastis. 

Iš VRE šalių didžiausia valstybės išlaidų ka
pitalinių idėjimų dalis buvo Vengrijoje (10 proc.), 

mažiausia-Latvijoje (5 proc.). Iš Rytų Azijosša
lių didžiausia kapitalinių idėjimų dalis buvo Tai
lande (41 proc.), o mažiausia Filipinuose 
(12 proc.). Vakarų valstybėse didžiausia - Belgi
joje ir I talijoje (po 5 proc.), mažiausia - ŠVedijoje 
(12 proc.). 

2.4. 1Yrimo duomenų apibendrinimas 

Toliau pateikiamoje lentelėje parodoma, kelin
tą vietą kiekviena nagrinėtų šalių grupė turi pa
gal kiekvieną iš devynių rodiklių (3 lentelė )5. 

S Aukštesnė vieta reiškia didesnes išlaidas. 

3 le n tel ė. Turima .ieIJJ pagal de.ynis rodiklius 

Rodiklis 

Bendrosios valStYbės išlaidos (procentais nuo BVP) 
Išlaidos švietimui (procentais nuo BVP) 
Išlaidos sveikatos apsaugai (procentais nuo BVP) 

Išvados 

1. Iš nagrinėtų šalių grupių bendrosios valstybės 

išlaidos, parodančios valstybės ekonominio re
guliavimo apimti, yra didžiausios Vakarų šaly
se. Pagal išlaidų funkcijas švietimui ir sveikatos 
apsaugai jos išleidžia didžiausią savo BVP dal~ 
Pagal išlaidų rūšis Vakarų šalys išleidžia didžiau
sią visų išlaidų dalį valstybės skolai aptarnauti 
bei subsidijoms ir transferams. Valstybės išlaidų 
prekėms ir paslaugoms, darbo apmokėjimui bei 

kapita1iniams idėjirnams Vakarų šalys skiria ma
žiausiai. 

2. Mažiausios bendrosios valstybės išlaidos 
yra Rytų Azijos šalyse. Pagal išlaidų funkcijas 
šios šalys švietimui ir sveikatos apsaugai išlei
džia mažiausią BVP dali, o krašto apsaugai -
didžiausią. Pagal išlaidų rūšis Rytų Azijos šalys 
daugiausia išleidžia prekėms ir paslaugoms, dar
bo apmokėjimui bei kapitaliniams idėjimams. 
Šios šalys mažiausia išlaidų skiria valstybės sko
lai aptarnauti bei subsidijoms ir transferams. 

3. Tyrimo duomenys nepatvirtino plačiai pa
plitusios nuomonės, kad Vidurio ir Rytų Europos 
šalyse valstybė labai kišasi i ekonomikos reikalus. 
Pagal daugelį rodiklių VRE šalys yra tarp Vakarų 

JIRE šalys Rytų Azijos 
ioJ,s 

Vakmų 
ŠtIlVS . 

2 3 1 
2 3 1 
2 3 1 

Išlaidos ginkluotosioms paiė.o;oms(Orocentais nuo BVP) 3 1 2 
Išlaidos prekėms ir paslaugoms (procentais nuo bendrųjų 2 1 3 
valstybės išlaidu) 
Darbo apmokėjimo išlaidos (procentais nuo bendrųjų 2 1 3 
valstybės išlaidu') 
Kredito aptarnavimo išlaidos (procentais nuo bendrųjų 2 3 1 
valstybės išlaidu) 
Išlaidos subsidijoms ir transferams (procentais nuo 2 3 1 
bendruiu valstybės išlaidu) 
Išlaidos kapitaliniams jdėjimams (procentais nuo 2 1 3 
bendruiu valstybės išlaidu) 

108 



ir Rytq Azijos salilj. ISimtis - iSlaidos krasto ap
saugai: jlj dalis BVP siose saIyse yra maZiausia. 

4. Ta~ kad Vakaflj saIyse valstyres iSlaidlj da

lis nuo BVPyra didesne negu VRE saIyse ir Ry
tlj Azijos salyse, nebfitinai reiSkia, kad Vakaflj 

salys daugiausiai kiSasi i ekonomikos reikalus. 

Dellyginamtlilj duornenlj stokos siame straips

nyje analizuojami rodikliai apima ne visas, 0 tik 
daij vaIstybes iSlaidlj. Kadangi skirtingq salilj 

vaIstyres pajamlj ir iSlaidlj struktiira nevienoda 

LlTERATURA 

L Agell J., Lindh T. and Ohlsson H Growth and 
the public sector: A critical review essay /I European 
Journal of Political Economy, 1997, 13, p.33-52. 

2. Commander Simon, Davoodi Hamid and Lee 
Una 1. The Causes and Consequences of Government 
for Growth and Well·being. Washington, DC: World 
Bank, December 1996. 

3. Gwartney James D.; Lawson Robert A., Samida 
Dexter. Economic Freedom of the World 2000. Van
couver B. C, Canada: The Frazer Institute, 1999. 

4. IMF. Republic of Estonia: Selected Issues and 
Statistical Appendix. Washington D. C: IMF, 1999. 

5. IMF. Republic of Latvia: Selected Issues and 
Statistical Appendix. Washington D. C: IMF, 1999. 

6. IMF. Republic of Lithuania: Selected Issues and 
Statistical Appendix. Washington D. C: IMF, 1999. 

7. IMF, Statistics. Washington, DC 1999. 
8. IMF, World Economic Outlook. Washington, DC, 

May 1997, 1998, 1999. 
9. IMF, World Economic Outlook. Washington, DC, 

October 2000. 

(centrines vyriausybes, vietos, socialinio drau

dimo biudZetai), formuluoti iSvadas apie vaIsty
bes kiSimosi i ekonomiklllygi biillj ne visai ko
rektiSka. 

5. Skaiciuojant vidutinius VRE salilj gropes 

rodiklius, dellyginamtlilj duomenlj stokos vi
durkis kartais apibiidindavo tik dviejlj salilj duo

menis. Kadangi to nepakanka vidurkio repre

zentatyvumu~ daI}1i apibendrinimus ne visai ko
rektiSka. 

10. Miller S. M. and Russek F. S. Fiscal Structures 
and Economic Growth at the State and Local Level 
II Public Finance Review. 1997, voL 25, no. 2. 

1 L Tanzi Vito; Schuknecht LUdger. The Growth of 
Government and the Reform of the State in Industrial 
Countries /I IMF Working Paper 95/1980, December, 
1995. 

12. Samuelson Paul A. The Pure Theory of Public 
Expenditure /I Review of Economics and Statistics. 
November, 1954. 

13. World Bank. World Development Report 1997: 
the State in a Changing World. New York: Oxford 
University Press, 1997. 

14. World Bank, From Plan to Market: WOrld De
velopment Report 1996. Oxford, UK: Oxford Univer
sity Press, 1996. 

15. World Bank, World Tables. Baltimore: Johns 
Hopkins University Press, 1994, 1995, 1996, 1997, 
1998, 1999. 

COMPARATIVE ANALYSIS OF PUBLIC EXPENDITURE 

Gedimiloas RamaaBuus 

Summary 

It is often argued that to increase economic compe
titiveness the role of government in economic affairs 
should be scaled down, providing freedom to the mar
ket mechanism. State involvement is accused for intro
duction of distortions and inefficiencies in economic 
management and the allocation of resources. 

In this vein the most widely used justification for the 
nco-liberal policy prescriptions to the Central East Eu
ropean countries is the claim that the economic pro
blems in the region are primarily due to excessive state 

intervention. This justification was readily accepted and 
quickly became the conventional wisdom because it 
provided a convenient scapegoat, namely misguided go
vernments meddling too much into economic affairs. 
Nco-liberals suggest limiting government spending to a 
minimum size and limiting its role to providing the 
public services ensuring favorable business environment. 

In Section 1 of this paper I analyzed the trends of 
public expenditure. The analysis revealed that in XX 
century the role of government in advanced market 

109 



economies increased dramatically. This expansion was 
caused laIgely by expenditures nonnally associated with 
the "welfare state." Governments increased their pro
vision of social services and income transfers for the 
unemployed, the sick, the elderly and the poor. 

In Section 2 I specified nine indicators of public 
expenditure and compared the values of the indicators 
for a sample of 30 countries divided into three groups 
(10 countries in each group): Central East European 
countries, East Asian countries and Western countries. 

[teikta 2002 m. sausio men. 

This comparative analysis, based upon extensive 
statistical data, revealed tbat the total government 
expenditures as a percentage of G DP were the largest 
in Western countries. It may indicate tbat the scope 
of government interventionism in Western countries is 
the largest. 

The research failed to produce any evidence to 
support the conventional view that the governments of 
Central East European countries intedere extensively 
into economic affairs. 

PRlEDAI 

1 P lentelt!. B •• drllnlls ,abtybis illaidlls (prtH:etltais .UII BJIP) 

SGIjf Bendrosios il/aidos 
1980m. 1997m. 

VREeruDtl 
BullIariia - 33,6 

Cekiia - 35,2 
Estiia 32,0 
Venllriia 56,2 42,8 
Latviia - 31,4 
Uetuva - 27,4 
Lenklla 39,0 
Rumuniia 44,8 31,9 
Slovakiia - -
Sloveniia - -
Rm Azikls Hiiiii 
Kiniia - 8,1 
Honkonllas - -
Indoneziia 22,1 18,0 
Jaooniia 18,4 -
Koreia 17,3 17,4 
Malaiziia 28,5 19,7 
Filioinai 13,4 19,3 
Sillll80iiras 20,0 16,8 
Tailandas 18,8 19,3 
Vietoamas 22,0 
Vakara eruDe 
Beliiia 50,1 46,6 
Daniia 38,6 41,4 
Suomiia 28,1 35,3 
Pranciizi"a 39,5 46,6 
Vokietiia - 33,5 
Ital-iia 41,3 48,2 
Nvderlandai 529 47,6 
Svedi"a 39,3 44,3 
JUDl!tine Kar8iVSte 383 39,1 
JAV 22,0 21,6 

Salti IMF (2000). The World Bank (1994-1999) 

110 



2P lentelė. Valstybės išfllidos pagaljunkcijas (procentais nuo BJIP) 

Š,iltimui KrtIšto S,eikatas 
ŠDlys apsm«ai apsaugai 

1980m. 1997m. 19921/1. 1997m. (1990-1998)' 
VRElIfIIpė 

BulJl.arija 4,5 3,2 3,3 3,0 3,2 
Čekija - 5,1 2,7 1,9 6,4 
Estija - 7,2 0,5 1,5 5,1 
Vengrija 4,7 4,6 2,1 1,9 4,1 
Latvija 3,3 6,3 1,6 0,9 4,0 
lietuva - 5,4 0,7 0,8 7,2 
Lenkija - 7,5 2,3 2,3 4,2 
Rumunija 3,3 3,6 3,3 2,4 2,9 
Slovakija - 5,0 2,2 2,1 5,2 
Slovėnija - 5,7 2,1 1,7 6,8 
Rytų Azijos grupė 
Kinija 2,5 2,3 2,8 2,2 2,0 
HonkonJl.as 2,4 2,9 - - 2,1 
Indonezija 1,7 1,4 1,4 2,3 0,6 
Japonija 5,8 3,6 1,0 1,0 5,9 
Korėja 3,7 3,7 3,7 3,4 2,5 
Malaizija 6,0 4,9 3,2 2,2 1,3 
Filipinai 1,7 3,4 1,9 1,5 1,7 
Singapūras 2,8 3,0 5,2 5,7 1,1 
Tailandas 3,4 4,8 2,6 2,3 1,7 
Vietnamas - 3,0 3,4 2,8 0,4 
Vakarų lIfIIpė 

Belgija 6,0 3,1 1,8 1,5 6,8 
Danija 6,7 8,1 2,0 1,7 6,7 
Suomija 5,3 7,5 2,2 1,7 5,7 
Prancūzija 5,0 6,0 3,4 3,0 7,1 
Vokietija - 4,8 2,1 1,6 8,3 
Italija - 4,9 2,1 2,0 5,3 
Nyderlandai 7,7 5,1 2,5 1,9 6,1 
Svedija 9,0 8,3 2,6 2,5 7,2 
Jungtinė Karalystė 5,6 5,3 3,8 2,7 5,9 
JAV 6,7 5,4 4,8 3,3 6,5 

Šaltinis: IMF (2000). The World Bank (1994-1999) 

6 Pateikti paslrutinitĮjų metų duomenys. apie kuriuos }Ta informacijos. 

111 



3P lentelė. Valstybės išlaidos pagal rūšis (procentais nuo .isų išlaidų)' 

ŠIJliS Prem;r Darbo Palūluuros SulJsiJijO& ir Kopitolinioi 
IHJSI_a uiJlut/cestia trtIm eroi itliiimai 

1980 1997 19BO 1997 1980 1997 19BO 1997 1980 1997 
VREšalys 
Bulgarija - 30 - 6 - 25 - 37 - 8 

ekija - 14 - 8 - 3 - 74 - 9 
Estija - 43 - 13 - 1 - 47 - 9 
Vengrija 20 17 7 8 3 23 64 48 13 10 
latviia - 32 - 13 - 3 - 61 - 5 
Lietuva - 47 - 20 - 3 - 41 - 9 
Lenkiia - 25 - 13 - 9 - 62 - 5 
Rwnuniia 11 29 2 13 - 12 55 50 33 9 
Slovakija - - - - - - - - - -
Slovėnija - - - - - - - - - -
Rytų Azijos - - - - - - - - - -
šalyS 
Kiniia - - - - - - - - - -
Honkongas - - - - - - - - - -
Indoneziia 25 23 15 10 4 10 24 36 47 31 
Japonija 13 - - - 13 - 54 - 19 -
Korėja 45 27 16 13 7 3 34 49 14 22 
Malaizija 38 42 28 26 10 12 19 24 35 23 
Filipinai 61 52 27 31 7 17 7 18 26 12 
Singapūras 58 58 29 29 15 4 6 8 22 30 
Tailandas 55 51 21 29 8 2 14 7 23 41 
Vietnamas - - - - - 3 - - - 26 
Vakarų šalys 
BeIJtiia 23 19 16 14 10 17 59 60 8 5 
Daniia 22 19 13 11 7 13 65 64 7 4 
Suomija 22 19 11 7 2 11 66 67 11 3 
Prancūziia 30 24 20 16 2 7 62 65 5 4 
Vokietija 34 32 9 8 3 7 55 58 7 4 
Italija 18 17 13 15 11 19 63 58 5 5 
Nyderlandai 16 15 11 9 4 9 72 72 9 3 
fu'edija 17 14 8 6 7 13 71 71 5 2 
Jungtinė 32 28 14 7 11 9 53 58 5 4 
KaraJystė 
JAV 29 22 11 8 10 15 54 60 6 3 

Šalti IMF (2000), The World Bank (1994-1999). 

7 Išlaidų suma procentine išraiška nebūtinai turi būti lygi 100. kadangi čia nėra parodytos valstybės išlaidos. 
finansuojamos ncgrąži.ntinomis išmokomis iI kt. 

112 


